1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO

(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 009ª (NONA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA
NO DIA DEZESSEIS DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e
dezessete, às 14:00min., na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso,
número duzentos e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP
80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof.
João Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado
Piluski, 2º Secretário TQ Carlos Alberto Molkenthin e 2º Tesoureiro Prof.
Carlos Alves de Oliveira, bem como os demais Conselheiros BQ Edward Borgo,
EQ Rene Oscar Pugsley Junior e os Conselheiros Suplentes EQ Claudio Luiz
Geromel Barretto, EQ Maria Luiza Marques Halila, foram cientificados através
da Convocação nº 001/2017, conforme Lista de Presença anexa à presente ata
(Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião.

PROCESSOS: a) – Temos para esta reunião 72 (setenta e dois) processos, sendo
59 (cinquenta e nove) de profissionais e 13 (treze) de empresas. b) – O Sr.
Presidente solicita aos Conselheiros que relatem os processos: Relator Edward
Borgo – Processo nº. 24374/15 Juliana Lais Armstrong Lopes, baixar em
diligência na Prefeitura Municipal de Paranaguá, para evidenciar a atual situação
do cargo ocupado pela profissional. Processo nº. 24436/15 Aline Francielle
Fracasso, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 22879/14 Ageu Ferreira
de Almeida Distribuição ME, pelo cancelamento do registro. Processo nº.
22852/14 Gislaine Cristiane Pinto, pelo cancelamento do registro. Processo nº.
09434/01 Roberto Sidnei Chiandotti pelo cancelamento do registro. Processo n.º
08948/00 Kyooko Suzuki Namba, pelo cancelamento. Processo n.º 04071/89
Nelson Tsuyoshi Yokota, pelo cancelamento do registro; os débitos deverão ser
cobrados administrativa ou judicialmente. Processo n.º 01942/85 Sueli Terezinha
Mendes, pelo cancelamento do registro; os débitos deverão ser cobrados
administrativa ou judicialmente. Relator João Batista Carlos Chiocca –
Processo nº 00684/83 Wilton Lopes do Santos, pelo cancelamento do registro;
Processo nº. 02638/86 Fernando Henrique Falkiewcz, pelo cancelamento do
registro; os débitos deverão ser cobrados administrativa ou judicialmente.

 2

Processo nº: 10626/02 Diogo Hideo Fukuda, pelo cancelamento do registro.
Processo nº. 11766/03 Mariano Angel Manzoni, pelo cancelamento do registro.
Processo nº. 11874/03 Elizete Olkoski, pelo cancelamento do registro; os débitos
deverão ser cobrados administrativa ou judicialmente. Processo nº Iasin
Sinalizações Ltda, baixar em diligência. Processo nº. 11490/12 Lincoln Soares
Nascimento Junior, pelo cancelamento do registro.  Relator Rene Oscar Pugsley
Junior – Processo nº 06638/95 Gisele Cardoso de Carvalho, pelo indeferimento
do pedido de isenção das anuidades de 2012 a 2016. Processo nº. 10887/02
Marcelo Vargas Querino, pelo cancelamento do registro. Processo nº: 12322/04
Perlla Cristina Zitta, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 15144/06
Luciana Fontoura, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 16131/07
Christiane Hones, pelo indeferimento do cancelamento do registro. Processo nº.
20316/11 Emanoel Belani, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 21603/13
Kizzi Andreza Zambão, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 23007/14
Lucas Ribas de Campos, pelo cancelamento do registro.   Relator Walter Kugler
– Processo nº. 00029/83 Abacary Chaves Filho, pelo cancelamento do registro.
Processo nº.  04724/90 Sandra de Melo Cassemiro, baixar em diligência.
Processo nº:  07324/97 Vanderson da Cunha Fraga, pelo cancelamento do
registro e isenção das anuidades de 2016 e  2017. Processo nº 12423/04 Patrícia
Campos Baladeli, concedida a isenção da anuidade de 2017. Processo nº
14715/06 James Paulo Andrade da Silva, pelo cancelamento do registro.

Processo nº 15979/07 Andréia Aparecida Braga, pelo cancelamento do registro.

Processo nº 21003/12 Ana Letícia Kupkovski, pelo cancelamento do registro.

Processo nº 24846/16 Gustavo Batista, pelo cancelamento do registro. Relatora
Andréa Cristina Delgado Piluski – Processo nº 03235/87 Leonel Schonroch,
pelo indeferimento do pedido de isenção da anuidade de 2016 e pelo
cancelamento do registro. Processo nº. 06581/95 Sandra Mara Corrêa, pelo
indeferimento do cancelamento do registro. Processo nº. 09221/00 Daniela
Rimbano de Jesus, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do
registro. Processo nº. 15006/06 Lilian Masquietto de Oliveira, pelo cancelamento
do registro. Processo nº. 19822/11 Guilherme Francisco Kroth Neto, pelo
cancelamento do registro. Processo nº. 20604/11 Thiago José Pelissari, pelo
indeferimento do cancelamento do registro. Processo nº. 21314/12 Milena
Candido dos Santos, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 23654/15
Gustavo Lovatel Boeira 04190347906, pelo cancelamento do registro.  Relator
Carlos Alberto Molkenthin– Processo nº. 01346/84 Monofil companhia Industrial
de Monofilamentos, pelo cancelamento do registro. Processo nº 06240/94 Wilson
Alves de Moraes, pelo indeferimento do cancelamento do registro. Processo nº
06240/94 Wilson Alves de Moraes, pelo indeferimento do cancelamento do
registro. Processo nº 07171/97 Márcia Maria Menti, pelo cancelamento do
registro. Processo nº. 08269/99 Rodrigo Liziero Vidal, pelo cancelamento do
registro. Processo nº. 08468/99 José Roberto Silva Pinto, pelo cancelamento do
registro. Processo nº. 11573/03 Ana Carolina de Souza, pelo cancelamento do
registro. Processo nº. 20422/11 Carmen Dineia Wilasiak, pelo cancelamento do

 3

registro. Processo nº. 20865/12 Mauricio Iakimiu, pelo cancelamento do registro.
Relator Carlos Alves de Olveira- Processo nº 01108/84 Juarez Paulin, pelo
cancelamento do registro. Processo nº 15663/07 Lídia Francisca Pereira, por
baixar em diligência para averiguação das atividades realizadas pela profissional.
Processo n.º 16139/07 Trust Administrações e Participações Ltda., pelo
cancelamento do registro e baixar em diligência no endereço da referida empresa,
para averiguação de possíveis atividades que possam estar sendo realizadas.
Processo n.º 18442/09 Patrícia Appelt, negar a isenção da anuidade de 2016,
pois o pedido foi feito fora do prazo legal e pelo cancelamento de registro, os
débitos serão cobrados administrativa ou judicialmente. Processo n.º 20086/11
Eudes Eleandro Fenile, negar a isenção da anuidade de 2013 a 2016, pois o
pedido foi feito fora do prazo legal e pelo cancelamento de registro, os débitos
serão cobrados administrativa ou judicialmente. Processo n.º 21569/13 Wagner
da Motta Moraes, baixar em diligência na empresa Frimesa Cooperativa Central
(Medianeira-PR), para averiguação da rotina de trabalho do profissional em
questão. Processo n.º 21697/13 Marcelo Eduardo Russo, baixar em diligência
para averiguação da rotina de trabalho do profissional em questão. Processo nº
25253/16 Rakel Martins, pelo indeferimento do cancelamento do registro. Relator
Claudio Luiz Geromel Barretto – Processo nº 15848/07 Wesley Borge Ferreira,
pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro. Processo nº
16231/07 Marijane Silva da Rosa, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo
cancelamento do registro. Processo nº 16601/08 Andréia Aparecida Valdevino
Fernandes, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro.
Processo nº 19820/11 Paulo Andrei Ribeiro, baixar em diligência junto à empresa
onde trabalha, no sentido de verificar a real atividade do profissional em questão.
Processo nº 21306/12 Michele Aparecida Almeida da Silva, pela isenção da
anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro. Processo nº 21801/13 Lidiane
Aparecida Egídio, pela isenção da anuidade de 2017. Processo nº 21948/13
Juliano Luis Barcelos, pela isenção da anuidade de 2017 e pelo cancelamento do
registro.  Processo nº  25276/16 Rosane Strey Schwarz, pela isenção da
anuidade de 2017 e pelo cancelamento do registro. Relatora Maria Luiza
Marques Halila – Processo nº 07549/97 Silmara de Jesus Viero, pelo
cancelamento do registro. Processo nº 08970/00 Estela Fernandes j Jaros, pelo
cancelamento do registro. Processo nº 15464/06 Ademir Pedroso de Oliveira,
pelo cancelamento do registro. Processo nº 19986/11 Geoambiente Geologia e
Eng. Ambiental Ltda, baixar em diligência para verificar a razão do pedido de
cancelamento do registro, verificando se o profissional o EQ Everton Maurício
Carvalho possui vínculo e contrato na referida empresa. Processo nº 20398/11
Ferreira  Batista, pelo cancelamento do registro, os débitos serão cobrados
administrativa ou judicialmente. Processo nº 20761/12 Louise Martins Bastreghi,
pelo cancelamento do registro; os débitos deverão ser cobrados administrativa ou
judicialmente. Processo nº 22468/13 Reinaldo Miguel Junior, pelo cancelamento
do registro. Processo nº 23153/14 Richard Gabardo Benetti Mamed, pelo

 4

indeferimento da isenção da anuidade de 2016 e pelo indeferimento do
cancelamento do registro.
PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e
como ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a
presente ata. Curitiba, 16 de março de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 - 009ª (NONA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CRQ-IX,
REALIZADA NO DIA DEZESSEIS DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

2º Tesoureiro EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Claudio Luiz Geromel Barretto

CRQ 09302847

EQ Maria Luiza Marques Halila

CRQ 09301050